

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ :

وَلَا تَقُولُوا لِمَنْ يُقْتَلُ فِي سَبِيلِ اللَّهِ أَمْوَاتٌ بَلْ أحيَاءٌ وَلَكِنْ لَا تَشْعُرُونَ  
{١٥٤}

قال النبي صلي الله عليه وسلم:

وَاللَّهِ إِنَّكَ لَخيرُ أَرْضِ اللَّهِ وَأَحَبُّ أَرْضِ اللَّهِ إِلَى اللَّهِ وَلَوْلَا  
أَنِّي أَخْرَجْتُ مِنْكَ مَا خَرَجْتُ

## VATAN VE MİLLET SEVGİSİ

### Muhterem Müslümanlar!

Okuduğum ayeti kerimede Yüce Allah (cc) şöyle buyuruyor: “Allah yolunda öldürülenlere "ölüler" demeyin. Hayır, onlar diridirler. Ancak siz bunu bilemezsiniz.”<sup>1</sup>

Okuduğum hadis-i Şerif’te de Allah Resûlü şöyle buyuruyor: “(Ey Mekke!) Vallahi sen Allah’ın en hayırlı ve Allah’a en sevimli olan beldesisin. Senden çıkarılmış olmasaydım seni asla terk etmezdim.”<sup>2</sup>

### Muhterem Müslümanlar!

İnsanoğlu Cennet yurdundan gurbete bir yolculuğa çıkmıştır. Bu yolculuğunun uğrak yeri de dünyadır. Dünyanın çeşitli bölgelerinde yurt ve vatan edinmiştir. Toprakla insan aynı hamurdan olması hasebiyle aralarında bir bağın hâsıl olması da kaçınılmazdır. Bu bağ da vatan sevgisidir.

Bu yolculuk esnasında arkadaşlık yaptığı dert ortağı olduğu sevinçlerini de paylaştığı kimselere de millet denir. Onlara karşı vefa duygusunu yerine getirmeye de millet sevgisi denir.

### Değerli Müminler!

Bir yurdun vatan olabilmesi ve kendisiyle bir bağın oluşabilmesi kolay bir mesele değildir. Bir milletin maddi ve manevi kazanımlarını sağladıkları ve uğrunda canlarını hiç sakınmadan verdikleri topraklara vatan denir. Şairin ifade ettiği gibi;

*Bayrakları bayrak yapan üstündeki kandır  
Toprak, eğer uğrunda ölen varsa; vatandır.*

Minaresinden ezan okuduğumuz, ağacına çıkıp meyve yediğimiz, el kaldırıp dua ettiğimiz, en önemlisi de hakka iyi bir kul olmamız hususunda istifade ettiğimiz mukaddesatımızı yaşamaya çalıştığımız yerdir vatan.

Devleti, devlet yapan millet, milleti de millet yapan vatan ve mukaddesattır.

### Kıymetli Kardeşlerim!

Dünyada, namus ve şerefimizi koruyarak huzur ve güven içerisinde yaşamak, dini ve vicdani vecibelerimizi yerine getirmek ancak bağımsız bir vatana sahip olmakla mümkün olur. Bu sebeple dinimiz vatanın korunmasına büyük önem vermiş, vatan sevgisini imandan saymıştır. Dinimiz, insana ehemmiyet verir ve onun dinini, canını, aklını, namusunu ve malını muhafaza etmeyi temel bir vecibe kabul eder. Bütün bu sayılanların beraberce ve en güzel muhafaza edilmesi ancak vatanla, milletle ve ümmet olabilmekle mümkündür.

İslam Dini hiçbir insanın haksız yere zulüm görmesine, baskı altına alınmasına izin vermez. Gerektiğinde hak, hürriyet, adalet, mukaddesat, millet ve ümmet için düşmanlarla çarpışmayı emreder.<sup>3</sup>

Bu uğurda yol kat edenleri de peygamberlik makamından sonra en yüksek makamda olduklarını ifade eder. Öldürülseler bile onların ölü olmadığını beyan eder.<sup>4</sup>

### Muhterem Kardeşlerim!

“Onlara karşı gücünüz yettiği kadar kuvvet ve savaş atları hazırlayın. Onlarla Allah’ın düşmanını, sizin düşmanınızı ve bunlardan başka sizin bilmediğiniz fakat Allah’ın bildiği diğer düşmanları korkutursunuz. Allah yolunda her ne harcarsanız karşılığı size tam olarak ödenir. Size zulmedilmez.”<sup>5</sup> Buyuran Allah Teâlâ millet ve ümmet olarak hazırlıklı ve gayretli olmamız gerektiğini ifade eder. Millet, vatan ve ümmet sevgisinin en önemli tezahürlerinden birisi de bu gayrette ve çalışkanlıkta olmaktadır.

Hutbemi Akif’in şu mısralarıyla bitirmek istiyorum;

*Kim bu cennet vatanı uğruna olmaz ki fedâ  
Şüheda fışkıracak toprağı sıksan şüheda!  
Canı cânânı bütün varımı alsın da Hüdâ  
Etmesin tek vatanımdan beni dünyada cüdâ*

<sup>1</sup> Bakara, 2/154

<sup>2</sup> Tirmizî, Menâkıb, 68

<sup>3</sup> Nisa, 4/75

<sup>4</sup> Bakara, 2/154

<sup>5</sup> Enfâl, 8/60